SECT. XVII. Nonnunquam autem lumbrici quoque occupant alvum, idque modō ex inferioribus partibns, modō fœdiūs , ore redduntur : atque interdūm latos eos, qui peiores sunt, interdūm teretes videmus. Si lati sunt , aqua potui dari debet in quā lupinum aut cortex mori decoctus sit , aut cui adjectum sit contritum vel hyssopum , vel piperis acetabulum, scammoneæ paulūm : vel etiam pridiē , quūm multum allium ederit , vomat. Posteroque die mali punici tenues radiculos colligat, quantum manu comprehendet; eas contusas in aquæ tribus sextariis decoquat , donec tertia pars supersit; hūc adjiciat nitri paulūm, et jejonus bibat. Interpositis deindē tribus horis , duas potiones sumat talis aquæ , vel muriae duræ huic adiectæ ; <sup>1</sup> tūm desidat ,

<sup>1</sup> Hūc aliquid certè desideratur, nám nusquam reperimus lectionem rationi artique magis congruentem.

subjectâ calidâ aquâ in pelle. Si verò teretes sunt, qui pueros maximè exercent, et eadem dari possunt, et quaedam leviora; ut contritum semen urticæ aut brasicae, aut cumini cum aquâ, vel mentha cum eâdem, vel absinthium decoctum, vel hyssopum ex aquâ mulsâ, vel nasturtii semen cum aceto contritum. Edisse etiam et lupinum et allium prodest, vel in alvum oleum subter dedisse.

SECT. XVIII. Est autem aliud levius omnibus proximis de quibus suprà dictum est, quod τετρεσπύρων Græci vocant. Id neque acutis neque longis morbis annumerari debet, quum et facile tollatur, neque unquam per se jugulet. In hoc æquè atque in torminibus frequens desidendi cupiditas est; æquè dolor in ano, ubi aliquid excernitur. Descendunt autem pituitæ mucisque similia; interdùm etiam leviter subcruenta; sed his interponuntur nonnunquam ex cibo quoque rectè coacta. Desidere oportet in aquâ calidâ; sœpiusque ipsum anum nutrire. Cui rei plura medicamenta idonea sunt: butyrum cum rosâ, acacia ex aceto liquata; emplastrum id quod τετραρχόμυκον Græci vocant, rosâ liquatum; alumen lanæ circumdatum et intùs appositum: eadem quoque ex inferiore parte indita, quæ torminum auxilia sunt, eadem verbenæ decoctæ, ut inferiores partes foveantur. Alternis verò diebus aqua, alternis leve et ansterum vinum bibendum est. Potio esse debet egelida et frigidæ propior: ratio victus talis qualem ad tormina suprà præcepimus.

SECT. XIX. Levior etiam, dùm recens, dejectio est, ubi et liquida alvus et sœpius quam ex consuetudine, fertur: in quâ interdùm tolerabilis dolor est, interdùm gravissimus; idque pejus est. Sed uno die fluere alvum sœpè pro valetudine est; atque etiam pluribus, dùm febris absit et intrâ septimum diem id conquiescat:

purgatur enim corpus, et quod intus laesurum erat, utiliter effunditur. Verum spatum periculosum est: interdum enim tormina ac febriculas excitat, viresque consumit. Primo die quiescere satis est, neque impetum ventris prohibere. Si per se desuit, balneo uti, paulum cibi capere; si mansit, abstinere non solum a cibo, sed etiam a potione. Postero die si nihilo minus liquida alvus est, aequè conquiescere, paululum adstringentis cibi sumere. Tertio die in balneum ire; vehementer omnia praeter ventrem perficare, ad ignem lumbos scapulasque admovere; cibis uti, sed ventrem contra hentibus; vino multo meraco. Si postero quoque die fluet, plus edisse, sed vomere: ex toto, donec conquiescat, contra siti, fame, vomitu niti: vix enim fieri potest, ut post hanc animadversionem alvus non contrahatur. Alia via est, ubi velis supprimere; coenare, deinde vomere: postero die lecto conquiescere, vespere ungi, sed leniter: deinde panis circā selibram ex vino Amianeo mero sumere, tum assum aliquid, maximèque aveam; et posteā vinum idem bibere aquā pluviali mixtum, idque usque quintum diem facere, iterūmque vomere. Frigidam autem assiduè potionem esse debere, contra priores auctores Asclepiades affirmavit, et quidem quam frigidissimam. Ego experimentis quemque in se credere debere existimo, calidā potius, an frigidā utatur. Interdum autem evenit, ut id pluribus diebus neglectum curari difficultius possit. A vomitu oportet incipere; deinde postero die vespere tepido loco ungi, cibum modicum assumere; vinum meracum quam aspernum; impositam super ventrem habere cum cerato rutam. In hoc autem affectu corporis, neque ambulatione neque frictione opus est; vehiculo sedisse, vel magis etiam equo prodest: neque enim ulla res magis intestina confirmat. Si vero etiam medicamentis uten-

dum est, aptissimum est id quod ex pomis fit. Vindemiæ tempore in grande vas conjicienda sunt pira atque mala silvestria : si ea non sunt, pira Tarentina viridia vel Signina , mala Scandiana vel Amerina , myrapia : hisque adjicienda sunt cotonea , et cum ipsis corticibus suis punica, sorba, et, quibus magis utimur, etiam terminalia, sic ut hæc tertiam ollæ partem teneant : tūm ea musto implenda est, coquendumque id donec, quæ indita sunt, liquata in unitatem quamdam coéant. Id gustui non insuave est: et, quandocunquè opus est, assumptum leniter, sine ullâ stomachi noxâ , ventrem tenet. Duo aut tria cochlearia uno die sumpsisse satis est. Alterum valentius genus: myrti baccas legere, ex his vīnum exprimere, id decoquere ut decima pars remaneat, ejusque cyathum sorbere. Tertium quod quandocumquè fieri potest: malum punicum excavare, exemptisque omnibus seminibus, membranas quæ inter ea fuerunt, iterūm concidere : tūm infundere cruda ova, rudiculâque miscere: deindè malum ipsum super prunam imponere, quod , dūm humor intùs est , non aduritur: ubi siccum esse coepit, removere oportet, extractumque cochleari, quod intùs est , edisse. Aliquis adjectis, majus momentum habet : itaque etiam in piperatum conjicitur, misceturque cum sale et pipere, estque ex his edendum. Pulticula etiam, cum quâ paulùm ex favo vetere coctum sit et lenticula cum malieorio cocta , rubique cacumina in aquâ decocta, et ex oleo atque acetō assumpta, efficacia sunt : atque ea aqua, in quâ vel palmulæ, vel malum cotoneum, vel arida sorba , vel rubi decocti sunt, potata. Quod genus signifco , quoties potionem dandam esse dico quæ adstringat. Tritici quoque hemina in vino Aminæo austero decoquitur, idque triticum jejuno ac sienti datur; superque id vinum sorbetur : quod jure valentissimis medicamentis annumerari

potest. Atque etiam potui datur vinum Signinum, vel resinatum austерum, vel quodlibet austерum. Contunditur quoque cum corticibus seminibusque suis punicum malum, vinoque tali miscetur: idque vel merum sorbet aliquis vel bibit mixtum. Sed medicamentis uti, nisi in vehementibus malis, supervacuum est.

SECT. XX. 1. Ex vulvā quoque feminis vehemens malum nascitur; proximèque ab stomacho, vel afficitur hæc, vel corpus afficit. Interdūm etiam sic examinat, ut tanquam comitiali morbo prosternat. Distat tamen hic casus, eo quod neque oculi vertuntur, nec spumæ profluunt, nec nervi distenduntur: sopor tantum est. Id vitium quibusdam feminis crebrō revertens perpetuum est. Ubi incidit, si satis virium est, sanguis missus adjuvat: si parūm est, cucurbitulae tamen designdae sunt in inguinibus. Si diutiū aut jacet aut alioqui jacere consuevit, admovere oportet naribus extinctum ex lucernā linamentum, vel aliud ex his que fedioris esse odoris retuli, quod mulierem excitet. Idemque aquæ quoque frigidæ perfusio efficit. Adjuvat quoque ruta contrita cum melle, vel ex cyprino ceratum, vel quodlibet calidum et humidum cataplasma, naturalibus pube tenuis impositum. Inter hæc etiam perfricare coxas et poplites oportet. Deindè, ubi ad se rediit, circumcidendum vinum ei est in totum annum, etiam si casus idem non revertitur. Frictione quotidiè utendum totius quidem corporis, præcipuè verò ventris et poplitum. Cibus ex mediâ materiâ dandus: sinapi super imum ventrem tertio quoque aut quarto die imponendum, donec corpus rubeat. Si durities manet, mollire commodè videatur solanum in lac demissum, deindè contritum, et cera alba atque medulla cervina cum irino, aut sevum taurinum vel caprinum cum rosâ mistum. Dandum potui etiam vel castoreum est, vel gith, vel anethum. Si pa-

rūm pura est, purgatur junco quadrato. Si verò vulva exulcerata est, ceratum ex rosā fiat: etiam recens suilla adeps et ex ovis album misceatur, idque apponatur; vel album ex ovo cum rosā mixtum, adjecto, quō facilius consistat, contritae rosae pulvere. Dolens verò vulva sulfure suffumigari debet. At si purgatio nimia mulieri nocet, remedio sunt cucurbitulæ, cute incisâ, inguinibus vel etiam sub mammis admotæ. Si maligna purgatio est, subjicienda sunt (*desunt hic plura*) coercentia. Id faciunt etiam albæ olivæ, nigrum papaver cum melle assumptum, et gummi cum trito semine apii liquatum, et cum cyatho passi datum. Præter hæc, in omnibus vesicæ doloribus, idoneæ potiones sunt quæ ex odoribus fiunt, id est, spicâ nardi, croco, cinnamomo, casia, similibusque. Idem etiam decocta lentiscus præstat. Si tamen intolerabilis dolor est, et sanguis profluit, etiam sanguinis detractio apta est, aut certè coxis admotæ cucurbitulæ, cute incisâ.

2. At quūm urina super potionum modum, et jam sine dolore profluens maciem et periculum facit; si tenuis est, opus est exercitatione et frictione, maximèque in sole vel ad ignem. Balneum rarum esse debet, neque longa in eo mora; cibus comprimens, vinum austерum meracum, per aestatem frigidum, per hiemem egelidum sed tantum, quantum minimum sit. Infima alvus quoque, vel ducenda, vel lacte purganda est. Si crassa urina est, vehementior esse debet et exercitatio, et frictio, longior in balneo mora: cibis opus est teneris: vinum idem. In utroque morbo vitanda omnia sunt quæ urinam movere consuerunt.

SECT. XXI. Est etiam circa naturalia vitium, nimia profusio seminis: quod sine venere, sine nocturnis imarginibus sic fertur, ut, interposito spatio, tabe hominem consumat. In hoc affectu salutares sunt vehementes

frictiones, perfusiones natationesque quām frigidissimæ : neque cibi, nec potio, nisi frigida assumpta. Vitare autem oportet cruditates et omnia inflantia; nihil ex his assumere quæ contrahere semen videntur; qualia sunt, siligo, simila, ova, alica, amyllum, omnis caro glutinosa, piper, eruca, bulbi, nuclei pinei. Neque alienum est fovere inferiores partes aquā decoctā ex verbenis comprimentibus, ex iisdem aliqua cataplasmata imo ventri inguinibusque circumdare, præcipue ex aceto rutam : vitare etiam ne supinus obdormiat.

SECT. XXII. Superest ut ad extremas partes corporis veniam, quæ articulis inter se conseruntur: initium à coxis faciam. Harum ingens dolor esse consuevit, isque hominem sæpè debilitat, et quosdam non dimittit: eoque id genus difficillimè curatur, quod ferè post longos morbos vis pestifera huc se inclinat; quæ ut alias partes liberat, sic hanc ipsam quoque affectam prehendit. Fovendum primū aliquā calidā est: deinde utendum calidis cataplasmatis. Maximè prodesse videtur, aut cum hordeaceā farinā, aut cum fiu ex aquā decoctā mixtus capparis cortex concitus; vel lolii farina ex vino diluto cocta et mixta cum aridā faece: quæ quia refrigescunt, imponere noctu malagmata commodius est. Inulae quoque radix contusa, et posteā ex vino austero cocta, et latè super coxam imposita, inter valentissima auxilia est. Si ista non solverunt, sale calido et humido utendum est. Si ne sic quidem finitus dolor est, aut tumor ei accedit, incisā cute, admovendæ sunt cucurbitulæ: movenda urina: alvus, si compressa est, ducenda. Ultimum est, et in veteribus quoque morbis efficacissimum, tribus aut quatuor locis super coxam, cutem carentibus ferramentis exulcerare. Frictione quoque utendum est maximè in sole et eodem die sæpius: quo facilius ea quæ coeundo nocuerunt, digerantur: eaque, si nulla

exulceratio est, etiam ipsis coxis; si est, cæteris partibus adhibenda est. Quum verò sapè aliquid exulcerandum carenti ferramento sit, uti materia inutilis evocetur, illud perpetuum est, non, ut primum fieri potest, hujus generis ulcera sanare; sed ea trahere donec id vitium cui per hæc opitulamur, conquiescat.

SECT. XXXIII. Coxis proxima genua sunt: in quibus ipsis nonnunquam dolor esse consuevit. In iisdem autem cataplasmatiæ cœurbitulisque præsidium est, sicut etiam quum in humeris aliisve commissuris dolor aliquis exortus est. Equitare ei cui genua dolent, inimicissimum est. Omnes autem ejus modi dolores, ubi inveteraverunt, vix citra unctionem finiuntur.

SECT. XXIV. In manibus pedibusque articulorum vitia frequentiora longioraque sunt, quæ in podagris chiragrisve esse consuerent; ea raro vel castratos vel pueros ante feminæ coitum, vel mulieres, nisi quibus menstrua suppressa sunt, tentant. Ubi sentiri cœperunt, sanguis mittendus est: id enim inter initia statim factum, sapè annuam, nonnunquam perpetuam valetudinem bonam præstat. Quidam etiam, quum asinino lacte epoto ex toto se eluissent, in perpetuum hoc malum evaserunt: quidam, quum toto anno à vino, mulso, venere sibi temperassent, securitatem totius vitæ consequi sunt: idque utique post primum dolorem servandum est, etiam si quievit. Quod si jam consuetudo ejus facta est, potest quidem aliquis esse securior his temporibus quibus dolor se remisit; majorem verò curam adhibere debent hi quibus id revertitur: quod ferè vere autumno fieri solet. Quum verò dolor non urget, manè gestari debet, deinde ferri, aut inambulatione levi se dimovere; et si podagra est, interpositis temporibus exiguis, in vicem modò sedere, modò ingredi; tum antequam cibum capiat, sine balneo loco calido leviter

perfricari, sudare; perfundi aquā egelidā : deindē cibum sumere ex mediā materiā, interpositis rebus urinam moventibus: quotiesque plenior est, evomere. Ubi dolor vehemens urget, interest sine tumore is sit, an tumor cum calore, an tumor jam etiam obcaluerit. Nam si tumor nullus est, calidis fomentis opus est. Aquam marinam vel muriam duram fervefacere oportet, deindē in pelvem conjicere, et, quūm jam homo pati potest, pedes eō demittere, superque pallam dare, et vestimento tegere: paulatim deindē juxta labrum ipsum ex eādem aquā leviter infundere, ne calor intūs destituat; ac deindē nocte cataplasma calefacientia imponere, maximēque hibisci radicem ex vino coctam. Si verò tumor calorique est, utiliora sunt refrigerantia, rectèque in aquā quām frigidissimā articuli continentur; sed neque quotidie, neque diū fit, ne nervi indurescant. Imponendum verò est cataplasma quod refrigeret: neque tamen in hoc ipso diū permanendum, sed ad ea trans-eundum, quae sic reprimunt ut emolliant. Si major est dolor, papaveris cortices in vino coquendi, miscendique cum cerato sunt quod ex rosā factum sit: vel cerāe et adipis suillæ tantumdem unā liquandum, deindē his vinum miscendum, atque ubi quod ex eo impositum est incaluit, detrahendum et subindē imponendum aliud est. Si verò tumores etiam obcaluerunt et dolent, levat spongia imposta, duæ subindē ex oleo vel aceto vel aquā frigidā exprimitur; aut pari portione inter se mista, pix, cera, alumén. Sunt etiam plura idonea manibus pedibusque malagmata. Quod si nihil superimponi dolor patitur, id quod sine tumore est, fovere oportet spongiā quae in aquam calidam demittatur, in quā vel papaveris cortices, vel cucumeris silvestris radix decocta sit; tūm inducere articulis crocum cum succo papaveris et oyillo lacte. At si tumor est, foveri quidem

debet aquâ egelidâ, in quâ lentiscus, verbena, aliave ex reprimentibus decocta sit: induci verò medicamentum ex nucibus amaris cum aceto tritis; aut cerussâ cui contritae herbae muralis succus sit adjectus. Lapis etiam qui carnem edit, quem *σαρκοφάγον* Græci vocant, excisus sic ut pedes capiat, demissos eos, quùm dolent, retentosque ibi levare consuevit. Ex quo in Asiâ lapidi Asio gratia est. Ubi dolor et inflammatio se remiserunt, quod intra dies quadraginta fit, nisi vitium hominis accessit, modicis exercitationibus, abstinentiâ, unctionibus lenibus utendum est, sic ut etiam cum acopo, vel liquido cerato cyprino articuli perfricentur. Equitare podagrîs quoque alienum est. Quibus verò articulorum dolor certis temporibus revertitur, hos antè et curioso victu cavere oportet, ne inutilis materia corpori super sit, et crebriore vomitu; et si quis ex corpore metus est, vel alvi ductione uti, vel lacte purgari. Quod Erasistratus in podagricis expulit; ne in inferiores partes factus cursus pedes repleret: quùm evidens sit omni purgatione non superiora tantummodò, sed etiam inferiora exinaniri.

SECT. XXV. Ex quocumque autem morbo quis invalescit, si tardè confirmatur, vigilare primâ luce debet; nihilominus in lecto conquiescere: círcà tertiam horam leviter unctis manibus corpus permulcere. Deindè delectationis causâ, quantum juvat, ambulare, circumcisâ omni negotiosâ actione: tûm gestari diù: multâ apricatione uti: loca, cœlum, cibos sœpè mutare. Ubi triduo quatriduove vinum bibit, uno aut etiam altero die interponere aquam. Per hæc enim fiet, ne in vitia tabem inferentia incidat, et ut maturè vires suas recipiat. Quùm verò ex toto convaluerit, periculosè vitæ genus subitò mutabit et inordinate ager. Paulatim ergò debebit, omissis legibus, eò transire, ut arbitrio suo vivat.